Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO  AO CLUBE DE TIRO SETE DE SETEMBRO DE IBITINGA,  QUE
COMPLETE UM ANO NO DIA 07 DE SETEMBRO DE 2023.

Destinatário: Clube de Tiro Sete de Setembro (Avenida Sete de Setembro, nº 330 – Centro –
CEP: 14940-157 – Ibitinga/SP)

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Venho através desta Moção parabenizar toda equipe do Clube de tiro Sete de Setembro de
Ibitinga, que neste dia 07 de setembro completa o 1º de suas atividades.
A ideia principal do Clube de Tiro é a de propagar  a prática de tiro como um esporte, que
pode ser praticado por qualquer um que esteja dentro dos devidos parâmetros perante a lei e
esteja interessado na prática de maneira responsável e ética.
Os  clubes  de  tiro  são  “escolas”  ou  academias,  nas  quais  são  desenvolvidos  métodos,
exercícios e práticas para o aperfeiçoamento de profissionais e praticantes do esporte. Um
clube  de tiro é um ambiente  ótimo para desenvolver  reflexos,  habilidades  analíticas,  olhar
crítico, desenvolvimento físico e também ótimas amizades, podendo construir relacionamentos
com quem também tem paixão pelo esporte.
Todo Clube de tiro tem como objetivo proporcionar a prática segura e legal do esporte de tiro,
até  a  formação  responsável  de  cidadãos  ou  profissionais  aptos  e  conscientes  no  uso  e
manuseio  de armas de  fogo.  Estes clubes  buscam trabalhar  com extrema seriedade  para
ministrar cursos de tiro,  a fim de capacitar cada praticante ou aluno gradativamente e com
eficácia  de  todos  que  buscam tirar  porte  de  arma,  com um alto  nível  de conhecimento  e
aprendizado com a instrução de profissionais especializados na formação de atiradores de
qualidade.
Para fazer parte de um clube de tiro não é necessário ter porte de arma, registro de arma, ou
mesmo  possuir  uma  arma.  Basta  ter  documentações  e  situação  em  dia  com  as
regulamentações legais e querer se aprofundar no esporte de tiro, mas geralmente, os clubes
possuem  todo  o  equipamento  necessário  para  que  o  aluno  possa  praticar,  incluindo
armamento,  munições  e  todos  os  processos  são  realizados com  o  acompanhamento  e
instrução  de  profissionais  devidamente  treinados,  responsáveis  por  ensiná-los  e  manter  a
segurança na linha de tiro.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de setembro de 2023.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

MOÇÃO Nº 341/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

41
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
22

9/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
09

/2
02

3
17

:3
3:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
72

-A
FF

8-
7C

02
-D

03
D

.

Pag. 1/2

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 05/09/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

41
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
22

9/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
09

/2
02

3
17

:3
3:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

D
72

-A
FF

8-
7C

02
-D

03
D

.

Pag. 2/2